
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.03.2018, 8/32879 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА  

И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

23 февраля 2018 г. № 23 

О внесении изменений и дополнения в постановление 

Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь от 26 октября 2010 г. № 65 

На основании абзаца пятого статьи 9 Закона Республики Беларусь от 2 июля 

2010 года «О ветеринарной деятельности» в редакции Закона Республики Беларусь от 

24 октября 2016 года и подпункта 5.2 пункта 5 Положения о Министерстве сельского 

хозяйства и продовольствия Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь от 29 июня 2011 г. № 867 «О некоторых вопросах 

Министерства сельского хозяйства и продовольствия», Министерство сельского хозяйства 

и продовольствия Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь от 26 октября 2010 г. № 65 «Об утверждении Ветеринарно-

санитарных правил по профилактике и борьбе с зооантропонозными дерматомикозами 

(дерматофитозами)» следующие изменения и дополнение: 

1.1. в преамбуле слова «Закона Республики Беларусь от 2 июля 2010 года 

«О ветеринарной деятельности» заменить словами «абзаца пятого статьи 9 Закона 

Республики Беларусь от 2 июля 2010 года «О ветеринарной деятельности» в редакции 

Закона Республики Беларусь от 24 октября 2016 года»; 

1.2. в Ветеринарно-санитарных правилах по профилактике и борьбе с 

зооантропонозными дерматомикозами (дерматофитозами), утвержденных этим 

постановлением: 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Настоящими Ветеринарно-санитарными правилами по профилактике и борьбе с 

зооантропонозными дерматомикозами (дерматофитозами) (далее – Правила), 

разработанными в соответствии с Законом Республики Беларусь от 2 июля 2010 года 

«О ветеринарной деятельности» (Национальный реестр правовых актов Республики 

Беларусь, 2010 г., № 170, 2/1713; Национальный правовой Интернет-портал Республики 

Беларусь, 01.11.2016, 2/2436), устанавливаются обязательные для соблюдения требования 

к безопасности работ и услуг, связанных с содержанием, выращиванием, разведением, 

перемещением, реализацией, убоем животных, утилизацией, захоронением, 

уничтожением трупов животных, направленные на профилактику и борьбу с 

зооантропонозными дерматомикозами (дерматофитозами).»; 

абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции: 

«3. В настоящих Правилах применяются термины и их определения в значениях, 

установленных Законом Республики Беларусь «О ветеринарной деятельности», а также 

следующие термины и их определения:»; 

абзац третий пункта 4 после слов «ветеринарной службой» дополнить словами 

«Республики Беларусь»; 

в абзаце третьем пункта 5 слово «обследованием» заменить словом 

«исследованием»; 

пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Лабораторное микологическое исследование патологического материала от 

животных с клиническими признаками дерматофитозов проводится областными и 

межрайонными ветеринарными лабораториями, областными, районными, городскими 

(городов областного и районного подчинения), районными в городах ветеринарными 

станциями, руководствуясь методическими указаниями по лабораторной диагностике 

дерматофитозов животных.»; 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.03.2018, 8/32879 

2 

в пункте 10: 

в абзаце первом слова «Ветеринарный врач» заменить словами «Специалист в 

области ветеринарии»; 

в абзаце втором слова «Перечень профессий и инфекционных заболеваний, при 

которых бактерионосители представляют опасность для окружающих, утвержденный 

постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 14 декабря 

2007 г. № 165 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 29, 

8/17833)» заменить словами «Перечень профессий и инфекционных заболеваний, при 

которых носители возбудителей инфекционных заболеваний представляют опасность для 

окружающих, утвержденный постановлением Министерства здравоохранения Республики 

Беларусь от 12 июля 2012 г. № 96 (Национальный правовой Интернет-портал Республики 

Беларусь, 14.08.2012, 8/26255)»; 

в абзаце четвертом слова «ветеринарным врачом» и «территориальной районной 

(городской)» заменить соответственно словами «специалистом в области ветеринарии» и 

«районной, городской»; 

часть вторую пункта 14 и часть вторую пункта 15 исключить; 

в части первой пункта 16 слова «Главные ветеринарные инспекторы районов 

(городов)» заменить словами «главные государственные ветеринарные врачи районов, 

городов – главные государственные ветеринарные инспекторы районов, городов»; 

название главы 3 изложить в следующей редакции: 

«ГЛАВА 3 

ДЕЗИНФЕКЦИЯ В ОЧАГАХ ДЕРМАТОМИКОЗОВ»; 

пункт 17 изложить в следующей редакции: 

«17. Дезинфекцию при дерматофитозах проводят в соответствии с Ветеринарно-

санитарными правилами проведения ветеринарной дезинфекции, утвержденными 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 августа 2013 г. № 758 

«О дополнительных мерах по ликвидации и недопущению распространения африканской 

чумы свиней и других опасных болезней животных» (Национальный правовой Интернет-

портал Республики Беларусь, 10.09.2013, 5/37741).»; 

пункты 18–20, 23 и 33 исключить; 

в пункте 27: 

в абзаце первом слова «ветеринарный специалист» заменить словами «специалист в 

области ветеринарии»; 

в абзаце втором слова «Главного государственного ветеринарного инспектора 

района (города) и Главного государственного санитарного врача района (города)» 

заменить словами «главного государственного ветеринарного врача района, города – 

главного государственного ветеринарного инспектора района, города и главного 

государственного санитарного врача города, района»; 

пункт 29 изложить в следующей редакции: 

«29. Главный ветеринарный врач организации разрабатывает план оздоровительных 

мероприятий, согласовывает его с главным государственным ветеринарным врачом 

района, города – главным государственным ветеринарным инспектором района, города и 

главным государственным санитарным врачом города, района и утверждает у 

руководителя организации.»; 

в абзаце третьем пункта 30 слова «ветеринарных специалистов» заменить словами 

«специалистов в области ветеринарии»; 

пункт 35 изложить в следующей редакции: 

«35. Для предупреждения заболевания животных дерматофитозами руководители и 

специалисты организаций, звероферм, питомников, конно-спортивных школ, ипподромов, 

цирков, зоопарков, зооцирков и других организаций, где находятся животные, обязаны 

осуществлять ветеринарные мероприятия.»; 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.03.2018, 8/32879 

3 

в пункте 37: 

в абзаце первом слова «Ветеринарно-санитарные мероприятия» заменить словами 

«Ветеринарные мероприятия»; 

в абзаце восьмом слова «ветеринарно-санитарных мероприятий» заменить словами 

«ветеринарных мероприятий»; 

в абзаце шестом пункта 38 слово «транспортировка» заменить словом 

«перемещение». 

2. Настоящее постановление вступает в силу через пятнадцать рабочих дней после 

его подписания. 

  
Первый заместитель Министра Л.А.Маринич 

  


